
COMUNE DI MARTIRANO (Prov. di Catanzaro) 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

DETERMINA N° 88   TECN. del      24/09/2019   
 

OGGETTO   "Interventi urgenti su due tornanti per la messa in sicurezza delle scarpate della strada comunale Saraceni" - intervento 

codice n. MAR/C.01D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.) - CUP: I27H18002550002 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la convenzione Rep. n. 5235 dell'8 luglio 2019, trasmessa con nota 261525/Siar del 12.07.2019,  stipulata tra la Regione Calabria Dipartimento 

Presidenza U.O.A. "Protezione Civile" ed il comune di Martirano in riferimento al DPCM 27/02/2019 - OCDPC 473, 545 e 558, con la quale è stato 

assegnato al comune di Martirano un finanziamento di €. 100.000,  per "Interventi urgenti su due tornanti per la messa in sicurezza delle 

scarpate della strada comunale Saraceni" - intervento codice n. MAR/C.01; 

Vista la deliberazione della G.C n. 59 del10/09/2019 di approvazione  del progetto definitivi/esecutivo;   
Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in 

qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Dato atto che l'importo a base d'asta è pari a €. 71.321,48, di cui €. 69.244,15, soggetti a ribasso e €. 2.077,32 oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

Visti gli  OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018 e dell' OCDPC n. 559 del del 29 novembre 2018; 

Considerato l'esiguo tempo assegnato per la stipula del contratto; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, 

indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base; 

Considerato che ai sensi dei sopra citati OCDPC, è consentita l'attivazione di affidamento e di sottoscrizione del contratto, in deroga agli art. 21, 24, 

25, 26 , 27,  31,32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 52, 60, 61, 63, comma, 2 lett. c),70,72,73,76, 81, 85, 95, 97, 98, 105, 106, 157 del D.lgs 18/04/2016, n. 

50 e s.m.i.; 

 Considerato che l'affidamento deve essere  in forma diretta, stante l'urgenza di stipulare il contratto da inviare alla Regione Calabria, entro il 

30/09/2019, come imposizione convenzionale, con perdita del finanziamento in caso di disattenzione; 

Ritenuto  comunque  di interpellare tre operatori economici scelti tra gli operanti della zona; 

Atteso che dei tre operatori economici interpellati quello che ha prodotto migliore offerta è stato la ditta FALKAM Costruzioni SRL , con sede in 

c.da San Lorenzo, snc, 87034, Grimaldi, P.I. 02876160785,  che ha offerto il 10,246% sull'importo a ribasso posto a base di richiesta di offerta; 

 Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico FALKAM Costruzioni SRL con sede in c.da San 

Lorenzo, snc, 87034, Grimaldi, P.I. 02876160785 in quanto: trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata,  nonché 

per il possesso della specifica attestazione SOA, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori,  possiede i 

requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016,    e si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue     dal 

RUP; 

Constatate : l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; l’assenza di impedimenti sopravvenuti; la realizzabilità del progetto 

Visti  36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa  ditta FALKAM Costruzioni SRL , con 

sede in c.da San Lorenzo, snc, 87034, Grimaldi, P.I. 02876160785, i lavori di  "Interventi urgenti su due tornanti per la messa in sicurezza 

delle scarpate della strada comunale Saraceni" - intervento codice n. MAR/C.01 mediante affidamento diretto ai sensi degli OCDPC n. 

558 del 15 novembre 2018 e dell' OCDPC n. 559 del del 29 novembre 2018 in deroga all’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e successive modif e integraz. 
3. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., che il fine da 

perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili nel contratto in forma di scrittura 
privata  disciplinante regolante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori 
oggetto d’appalto. 

4. Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo netto  è pari ad euro 64.226,71, di cui €. 2.077,321 non soggetti e 
ribasso, oltre iva al 22%  comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

5. Di dare atto che le suddette somme risultano già impegnate al cap. 100/11, del corrente bilancio comunale; 
6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 

7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è  il Geom. marino Brasilino; 
8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del 

contratto;  
9. Di dare atto che il finanziamento della superiore spesa è assicurato dalla Regione Calabria convenzione prot. n. 611252 del 12/07/2019, stipulata 

tra la Regione Calabria Dipartimento Presidenza U.O.A. Protezione Civile ed il comune di Martirano in riferimento al DPCM 27/02/2019 - 

OCDPC 473, 545 e 558. ed allocato al cap. n.3256/9   del corrente bilancio comunale; 

10. Di dare atto che il responsabile del procedimento, al quale sono demandati tutti gli adempimenti per lan realizzazione ndell'opera, è il geom. 

Marino Brasilino 

                                                                                                                                                           Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                                                                                           f.to Geom. Marino Brasilino 

La regolarità amministrativa e contabile dell’atto, nonché la copertura finanziaria   

  

 Il Responsabile del servizio tecnico                                                                                    Il Responsabile del servizio finanziario e contabile 

       f.to  Geom. Marino Brasilino                                                                                                                 f.to  Sig. Piero Carullo                                                                                                                                 

 

La   presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi in data  24/09/2019.                    

Lì  24/09/2019                                                                                                                          f.to  Il responsabile della pubblicazione                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                

 
firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del d.lgs  n. 39/1993                   


